辽宁省服务业委员会、辽宁省财政厅关于印发2013年辽宁省现代服务业发展专项资金项目申报指南的通知

各市（不含沈阳、鞍山、本溪、营口）、绥中、昌图县服务业委、财政局：

为推进全省服务业提速发展，根据《辽宁省人民政府关于加快发展服务业的若干意见》（辽政发〔2012〕28号）、《辽宁省现代服务业发展专项资金管理暂行办法》（辽财流〔2010〕922号）的具体要求，现将《2013年辽宁省现代服务业发展专项资金项目申报指南》印发给你们，请遵照执行。

辽宁省服务业委员会 辽宁省财政厅

2013年5月3日
2013年辽宁省现代服务业发展

专项资金项目申报指南

一、支持范围和条件

（一）服务业集聚区和服务业行业公共服务平台。

支持现代物流、商贸流通（含电子商务）、商务服务、特色旅游等服务业集聚区及其行业公共服务平台建设。对平台设备购置、应用软件开发建设等，采取贴息或补助方式，按企业（单位）融资或实际投资额的一定比例给予支持。支持金额不高于500万元。

项目申报条件：

1.财政支持环节投资额2000万元以上。

2.按照开放性和资源共享性原则，为服务业集聚区和服务业行业提供信息查询、研发设计、检验检测、产业孵化、公共设备、技术支持等服务，在解决行业共性需求，实现创新发展等方面发挥着重要支撑作用。拥有独立的工作场所及与所提供服务相适应的机构和设施设备。

3.具有较强的专业服务和组织社会资源能力，通过与大学、科研院所、行业协会、专业性服务机构、企业等建立战略合作伙伴关系，集聚优质资源。

4.管理制度健全，经营行为规范。

（二）现代物流业。

支持物流园区、第三方物流、城市共同配送、保税物流、冷链物流、装备制造物流等重点领域物流体系建设。原则上对省级现代物流示范园区和示范企业的信息化建设改造、配送网络建设、现代物流技术应用及设备购置等，采取贴息或补助方式给予支持。支持金额不高于500万元。

项目申报条件：

1.物流园区符合省、市、县（市）物流业发展总体规划，符合《物流园区分类与基本要求》（GB/T21334-2008）标准。

2.物流企业注册资本在500万元以上，年营业收入在3000万元以上；符合《物流企业分类》（GB/T19680-2005）标准。

3.财政支持环节项目投资额在2000万元以上。

（三）电子商务。

支持以机械装备、钢材、煤炭、农副产品、日用消费品等为交易对象的电子商务平台建设。对平台的设备购置安装、信息系统软件开发应用等，采取贴息或补助方式给予支持。支持金额不高于300万元。

项目申报条件：

1.电子商务龙头企业且注册资本500万元以上，财政支持环节投资额1000万元以上。

2.开通独立电子商务平台，平台运行稳定可靠，取得ICP证号。

3.遵守有关法律、法规，符合《电子商务模式规范（SB/T10518-2009）》和《网络交易服务规范》（SB/T10519-2009）等行业标准。

（四）会展业。

支持区域性会展场馆建设和引进、培育品牌展会。对区域性会展场馆为增强服务功能进行的信息系统和展览设施改造建设及现代化设备购置，采取贴息或补助方式给予支持。支持金额不高于300万元。对举办和引进突出地方特色，具有明显社会经济效益和影响力的省级以上品牌展会，结合实际交易额和采购额情况，给予承办单位一定奖励。国家级品牌展会原则上不高于50万元，省级以上品牌展会原则上不高于30万元。

项目申报条件：

会展场馆：总投资3亿元以上（财政支持环节投资额3000万元以上）且建设规模2万平方米以上，符合当地城市建设规划，具有市级以上有关部门批准建设立项文件。

品牌展会：国家级品牌展会由国家有关部委及全国性行业协会主办，展览面积2万平方米以上；省级品牌展会由省政府连续主办3年以上，展览面积1万平方米以上。（需提供交易额、采购额情况）

（五）分离发展生产性服务业。

支持工业企业将研发设计、物流配送、市场营销、安装调试、检验测试、售后服务等生产性服务业向专业化、产业化、社会化方向发展。对纳入服务业统计体系的生产性服务业企业的设备购置、软件开发及应用等给予贴息或补助。支持金额不高于300万元。

项目申报条件：

1.从工业企业中分离出来，成立具有独立法人资格、独立经营、独立核算、独立纳税、财务规范，纳入服务业统计体系的生产性服务业企业（由市统计主管部门出具有关证明，以下同），并开展相关项目建设。

2.年营业额及吸纳就业人数呈递增态势。

3.注册资本1000万元以上，财政支持环节投资额在1000万元以上。

（六）鲜活农产品流通体系建设。

支持能够降低农产品流通成本、减少流通环节的流通方式创新和流通设施建设。对主产区、集散地、主销地大型鲜活农产品批发市场预冷预选、加工配送、冷藏冷冻、检验检测等设施改造项目；农产品加工配送中心和产销一体化大型鲜活农产品加工流通企业直供直销网络建设项目；地级以上城市社区标准化菜市场改造建设项目，给予贴息或补助。标准化菜市场改造建设项目支持资金不高于50万元；其他每个项目支持金额不高于300万元。

项目申报条件：

1.农产品批发市场

（1）位于鲜活农产品的主产区、集散地、主销地，经县级以上人民政府或其授权部门批准建设，符合当地城市建设及商业网点规划；建立了农产品流通质量安全管理等相关制度；承诺在发生突发事件时积极配合政府，保障市场供应；对农民进入市场销售自产农产品提供便利条件，并减免相关费用。

（2）注册资本1000万元，市场年总交易额5亿元以上，占地面积原则上不少于5万平方米。

（3）以交易鲜活农产品为主，占市场交易额90%以上。

（4）财政支持环节投资额2000万元以上。

2.农产品加工配送中心和产销一体化大型鲜活农产品加工流通企业

（1）注册资本500万元以上，年营业额5000万元以上。

（2）建立稳定的产销关系。在产地建有直采基地或与农民合作社组织有稳定的合作关系；在销地具有稳定的销售网点，直销网点或专柜20个以上，年直销额1000万元以上。

（3）财政支持环节投资额2000万元以上。

3.标准化菜市场

（1）位于城市社区附近，以社区居民为主要服务对象，以零售为主销售方式，主要经营蔬菜、水果、肉禽蛋及其制品、水产品、乳制品、干货食品、调味品、粮油及其制品等。

（2）建筑面积一般不小于600平方米，配套建设机动车、非机动车停放场地和内部仓库。

（3）按照商务部颁布的《标准化菜市场设置与管理规范》改造建设。

（4）财政支持环节投资额200万元以上。

（七）家政服务业。

支持市级家政网络服务平台及省级大型家政龙头企业建设。对家政网络服务平台和大型家政龙头企业的软件开发及应用、设备购置、必要设施建设等给予补助。平台项目建设支持资金不高于100万元（每个市原则上只支持建设一个家政服务平台），龙头企业建设支持资金不高于80万元。

项目申报条件：

1.家政网络服务平台建设

（1）承办单位必须是经工商行政部门或民政部门登记的实体，有工商营业执照或民办非企业单位登记证书。

（2）有完善规范的服务规程和管理制度，呼叫服务座席不少于10个。

（3）积极承担社会责任，具有明显的公益性。

2.省级大型龙头家政服务企业建设

（1）承办企业必须是经工商行政部门登记的实体，具有独立企业法人资格，注册资金不少于50万元，企业经营业绩纳入服务业统计体系。

（2）必须具有良好的商业信誉，无违法违规；无人身事故；无重大质量投诉事件。

（3）必须具有固定的经营场所，并配备办公、通信等设备。

（4）连续开展家政服务业务3年以上，管理人员20人以上，在建设城市当地拥有连锁门店10家以上，拥有完整规范的管理制度和服务流程。

（八）中介服务业。

主要支持中介服务业企业培育品牌和人才培育。对设计咨询、造价评估、会计师事务所、审计师事务所、律师事务所等中介服务企业（单位）的品牌培育、人员培训以及必要的设备购置、软件开发及应用等项目给予补助。每个项目支持金额不高于50万元。

项目申报条件：

企业（单位）在全国同行业中居于前200强（提供国家权威机构出具的相关证明材料），且连续两年以上盈利。

二、有关要求

（一）申报项目要求。

1.各地要按照上述重点支持范围及相关文件要求组织项目申报，注重选择符合当地经济社会发展的需要和规划、具有示范意义和带动作用的重大项目上报，并对拟推荐上报项目进行公示。对列入2013年全省100个重点服务业企业的项目、100个重点服务业项目，对“夜经济”、“总部经济”发展起到积极促进作用的项目，以及对绩效评价结果较好的上年支持方向和业态的项目，优先给予支持。

2.专项资金采取贴息和补助两种支持方式，在符合条件的情况下，优先支持贴息项目。贴息项目贷款额在5000万元以上；补助项目原则上是在2012年6月1日至2013年5月31日期间建设完工，并经有关部门或市服务业委和财政局验收合格的项目。

3.原则上已享受过各级财政专项资金支持的同一项目不再重复支持。

（二）申报材料及程序要求。

1.各地要严格按照《辽宁省现代服务业发展专项资金管理暂行办法》（辽财流〔2010〕922号，以下简称《办法》）要求，加强对项目申报单位材料的审核，对项目投资额、注册资本等本通知要求的指标，要逐一核定，确保申报项目符合支持条件，确保提供的各项申报材料及手续齐全、完备、真实、完整，切实提高项目申报质量。

2.各级服务业主管部门与财政部门在收到辖区企业（单位）申报材料后，要对其真实性、合规性等进行认真审核，严格把关，共同负责。同级财政部门、服务业主管部门派人到项目单位或有关机构现场对相关资料进行核对，并对其真实性负责。按照《办法》及《关于进一步加强流通领域财政专项资金管理工作的通知》（辽财流〔2010〕755号）要求，财政部门负责对申报项目的贷款合同、资金入账凭证、利息支付以及补助项目的实际费用支出等财务方面的审核。贴息类项目，主要核验贷款合同、贷款进账凭证、银行对账单、利息支付凭证及银行查询系统企业贷款记录（贷款余额详细信息和借据信息）等材料；补助类项目，主要核验支持环节费用支出凭证、支出明细汇总表及费用支出估算表等材料。服务业主管部门负责对申报项目建设的合规性、合法性及申报资格、土地使用、环境评价等方面的审核。核验后财政部门填写《省现代服务业发展专项资金项目财务资料核验表》，服务业主管部门填写《省现代服务业发展专项资金项目建设情况现场核验表》（以上两表由项目归属地区同级主管部门进行核验填写），按规定签署审核意见，分别由财政、服务业主管部门经办人、负责人、主管领导签字并加盖公章连同企业（单位）申报材料（包括银行查询系统企业贷款记录、支出明细汇总表、企业资产负债表和损益表及《办法》规定的其他要件等）装订成册（胶装A4大小），并按规定以正式文件联合上报省服务业委与省财政厅（同时将项目信息录入省级项目管理信息库）。

3.省服务业委会同省财政厅将对各地上报项目进行合规性审查，并组织专家评审。对项目审核不认真、把关不严、申报项目质量不高、评审合格率低以及弄虚作假的地区，省将核减该地区资金支持额度，并通报批评；对质量高、审核认真、报送及时的地区，在安排专项资金时予以适当倾斜。

（三）申报时间要求。

各市（县）服务业委和财政局按照《办法》规定和本通知要求，组织相关行业主管部门和单位按质按期申报项目，并于2013年6月30日前，报省服务业委（2份）和省财政厅（1份），逾期概不受理。

联系电话：省服务业委财务管理处 024—86910593

省财政厅流通处 024—22834765

附件：
1. 2013年省现代服务业发展专项资金项目财务资料核验情况表

2. 2013年省现代服务业发展专项资金项目建设情况现场核验表

3. 省现代服务业发展专项资金（贴息）项目汇总表

4. 省现代服务业发展专项资金（补助）项目汇总表